



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Anexa nr.3

AVIZAT,

Director ȘCOALA DOCTORALĂ DE ISTORIE ȘI ARHEOLOGIE

CS II DR. HABIL. IOSIF-MARIN BALOG

1. Îndeplinirea standardelor IOSUD superioare standardelor minimale naționale*

DA | NU

2. Îndeplinirea standardelor IOSUD egale standardelor minimale naționale*

DA | NU

FIŞA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR IOSUD

FIŞA DE VERIFICARE a îndeplinirii standardelor IOSUD

Candidat : MARIN MANUELA-ANA-MARIA

Data: 26.08.2025

Semnătura:

*se va alege una dintre variante

Ind.		Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I1	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură din străinătate.	
		Nu este cazul.	
CDI	I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate; traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură din străinătate.	
		Nu este cazul.	
CDI	I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în cel puțin una dintre bazele de date recunoscute.	500
		1. Manuela Marin, „Bildung für Leben und Vaterland: Die Jungen im kommunistischen Rumänien und Ihre politische Sozialisierung”, în Corneliu Pintilescu, Cristina Pârvu, Udo Puschning, Roger Pârvu (eds.), <i>Tineret în comunism/Jugend in Kommunismus</i> , Schiller Verlag, Bonn- Hermannstadt, 2017, pp. 49-60; ISBN: 3-946954-13-8, 978-3-946954-13-2 (Indexat în Karlsruhe Virtual Catalog și WorldCat) (Vezi linkuri la final de document punctul A).	40
		2. Manuela Marin, „Nationalism and Socialism in Romania. The Case of Nicolae Ceaușescu's Cult of Personality”, în Antonello Biagini, Giovanna Motta (eds.), <i>Empires and Nations from the 18th to the 20th Century</i> , Volume 2, Cambridge Scholars Publishing, 2014, pp. 427-436 (Indexat în WorldCat) (Vezi linkuri la final de document punctul B).	40
		3. Manuela Marin, „Ascribing a New Political Identity: Women during the 1950's. A Case Study on <i>Săteanca Magazine</i> ”, în Andrada Fătu-Tutoveanu, Rubén Jarazo Álvarez (eds.), <i>Press, Propaganda, and Politics: Cultural Periodicals in Francoist Spain and Communist Romania</i> , Cambridge Scholars Publishing, 2013, pp. 156-172 (Indexat în WorldCat) (Vezi linkuri la final de document punctul C).	40
		4. Manuela Marin, „Refashioning People in Collectivized Countryside: Turks and Tatars in Dobruja during the 1950s”, în Sorin Radu, Cosmin Budeancă (eds.), <i>Countryside and Communism in Eastern Europe. Perceptions, Attitudes, Propaganda</i> , Lit Verlag, Wien, 2016, pp. 656-675.	40
		5. Manuela Marin, „The Struggle for the Minds of the Youth: The Securitate and Musical Countercultures in Communist Romania”, în Joachim C. Häberlen, Mark Keck-Szajbel, and Kate Mahoney (eds.), <i>The Politics of Authenticity. Countercultures and Radical Movements across the Iron Curtain 1968-1989</i> , Berghahn Books, 2019.	40
		6. Manuela Marin, „For Our Beloved Leader: Nicolae Ceaușescu's Propaganda Portraits”, în Luciano Cheles, Alessandro Giaccone (ed.), <i>The Political Portrait. Leadership, Image and Power</i> , Routledge, New York, 2020, pp. 191-213.	40
		7. Manuela Marin, „We Thank You, Our Beloved Leader! The Origins and Evolution of Nicolae Ceaușescu's Cult of Personality”, în Kirill Postoutenko, Darin Stephanov, <i>Ruler Personality Cults from Empires to Nation-States and Beyond. Symbolic Patterns and Interactional Dynamics</i> , Routledge, 2020.	40
		8. Manuela Marin, „Between Political Participation and Opposition: Everyday Resistance in Communist Romania”, în Daniela Popescu, Matei Gheboianu (eds.), <i>Post-communism</i> ,	40

		<p><i>Democracy, and Illiberalism in Central and Eastern Europe after the fall of the Soviet Union</i>, Lexington Books, 2023, pp. 29-39.</p> <p>9. Manuela Marin, „Failed Integration, Failed Emancipation: The Case of Roma Civic Activism in Communist Romania”, <i>Czech Journal of Contemporary History</i>, 3/2023, pp. 733-760 (indexată SCOPUS, și CEEOL în anul 2023).</p> <p>10. Manuela Marin, „The Politics of Memory and Refashioning of Communism for Young People: The Illustrated Guide to Romanian Communism”, <i>Studia Territorialia</i>, 1 (2021), pp. 77-105 (indexată SCOPUS și CEEOL în anul 2023).</p> <p>11. Daniela Popescu, Manuela Marin, “Creating the Enemy: Roma People between Discrimination and Deportation. The Romanian case”, in Mihaela Martin, Michael Sagatis and Dallas Michelbacher (eds.), <i>Deportation in East Central Europe in the 20th Century – Snapshots of Invisible Incarceration</i>, Peter Lang, New York, 2024, pp. 169–191</p> <p>12. Manuela Marin, “Escaping the State, Mounting Resistance: Instances of a Social History of Roma People in Communist Romania during the 1950s”, in Susana Macías Pascua and Cristina Mocanu (eds.), <i>Entanglements of the Roma within the European Social-Political Context. Past and Present</i>, de Gruyter, 2025 (vezi adeverinta)</p> <p>13. Manuela Marin, “On the Fringes of Mainstream: Assessing Roma People’s Extreme Poverty in Romania. A Historical Perspective”, in Cornel Ban, Sorin Gog, Jon Horgen Friberg și Eniko Vincze (eds.), <i>The Political Economy of Extreme Poverty in Eastern Europe: A Comparative Historical Perspective of Romanian Roma</i>, ed. Cornel Ban, Sorin Gog, Jon Horgen Friberg și Eniko Vincze (eds.), Routledge, 2025.</p>	40
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	191,25
		<p>1. Marin Manuela, <i>Nicolae Ceaușescu. Omul și cultul</i>, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2016 (Editură clasificată B).</p> <p>2. Marin Manuela, <i>Între prezent și trecut: cultul personalității lui Nicolae Ceaușescu și opinia publică românească</i>, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2014 (Editură clasificată B în anul 2016).</p> <p>3. Sînziana Preda, Adriana Cupcea, Melinda Dincă, Manuela Marin, <i>Cultural Heritage and Identity Dynamics in the Turkish-Tatar Community from Dobrudja Romania</i>, Editura de Vest, Timișoara, 2015 (Editură clasificată B).</p>	85
CDI	I5	Antologie/crestomatie de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	21,25
		<p>1. Marin Manuela, <i>Romii și regimul comunist: marginalizare, integrare și opozиie</i> (2 vol.), Editura Mega, Cluj-Napoca, 2017 (Editură clasificată B).</p> <p>2. Manuela Marin, Marian Zaloagă, Daniela Popescu, Cristina Mocanu, Bogdan Andriescu (eds.), <i>Religie, actori religioși și practice religioase în rândul romilor din România</i>, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2024 (Editură clasificată A).</p>	42
			35
			7

CDI	I6	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor	
		Nu este cazul.	
CDI	I7	Editie critică la o operă fundamentală, cu n editori.	
		Nu este cazul.	
CDI	I8	Editie critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie).	
		Nu este cazul.	
CDI	I9	Antologie/crestomatie de texte; Editie de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv – inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	
		Nu este cazul.	
CDI	I10	Studii in reviste incluse in cel puțin una dintre bazele de date recunoscute de comisie sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate in volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B.	1172,5
		<p>1. Marin Manuela, „Tracing the Beginning of Roma Emancipation Movement in Communist Romania. The Case of Nicolae Gheorghe”, in <i>Sfera Politicii</i>, 2022, pp. 39-44.</p> <p>2. Marin Manuela, „Între „Vaterland” și „Mutterland”: Relația Grupului Etnic German cu statul român reflectată în presa românească”, <i>Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu</i>, vol. XXX, 2023, pp. 91-112 (Clasată de CNCS în categoria C și indexată în bazele de date CEEOL, Index Copernicus și ERIH PLUS).</p> <p>3. Marin Manuela, „Two Souls in One Chest:” The Creation of the German Ethnic Group as Reflected in the Romanian Press. The Case Study: Universul”, <i>Transylvanian Review. Communities, Past and Present</i>, Cluj-Napoca, 2022, 29, Supplement No. 2, pp. 70-90 (clasată CNCS în categoria B și indexată în bazele de date Thomson Reuters – Web of Science - AHCI, EBSCO, ELSEVIER-Scopus, CEEOL și ERIH PLUS).</p> <p>4. Marin Manuela, „Faith on the Margins: Religion and Civic Emancipation among Roma People during Communist Rule in Romania”, <i>Review of Ecumenical Studies</i> 14 (2022/3), pp. 405–430 DOI: 10.2478/ress-2022-0115 (Clasată de CNCS în categoria A și indexată în bazele de date CEEOL, ERIH PLUS, Proquest, Sciendo)</p> <p>5. Marin Manuela, „De la fotografie la artă omagială. Cazul lui Nicolae Ceaușescu/ Vom Photo zur Hommagekunst. Studienfall: Nicolae Ceaușescu” in Corneliu Pintilescu, Roger Pârvu (eds) <i>Cultura vizuală în România comunistă: între tendințe de liberalizare și restricțiile stalinismului târziu/ Die visuelle Kultur im kommunistischen Rumänien: Zwischen Tendenzen der Liberalisierung und stalinistischen Restriktionen</i>, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2022, pp. 363-398. (Clasată CNCS în categoria A)</p> <p>6. Marin Manuela, „Nostalgia postcomunistă. O perspectivă generală”, în Liliana Corobca, <i>Panorama postcomomunismului în România</i>, Editura Polirom, Iași, 2022, pp. 310-334 (Clasată CNCS în categoria A)</p> <p>7. Marin Manuela, „Tineret și socializare politică în România anilor 1970 și 1980”, în Mioara Anton, Bogdan Cristian Iacob, Cristian Vasile (eds.), <i>Tineri și tineret în România socialistă. Identitate, ideologie și dinamici socio-culturale</i>, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2022, pp. 159-198 (Clasată CNCS în categoria B)</p>	35

	8. Marin Manuela, „Problema păcii în politica externă a României comuniste. Studiu de caz: Dezarmare-dezvoltare și zona Balcanilor”, în Ioan Bolovan, Melania-Gabriela Ciot (eds), <i>România și România în context european. Istorie și diplomație. Omagiu profesorului Vasile Pușcaș la împlinirea vîrstei de 70 de ani</i> , Editura Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2022, pp. 261-276 (Clasată CNCS în categoria B)	35
	9. Marin Manuela, „Contraculturile tineretului în România comunistă”, în Virgiliu Tărău (ed.), <i>Ipostaze ale tinereții în România comunistă</i> , Argonaut& Mega, Cluj-Napoca, 2021, pp. 27-45 (Clasată CNCS în categoria A)	35
	10. Marin Manuela, „The Faces of Resistance: The Communist Past as an Exhibition Project. The Case of The Resistors Exhibition”, <i>Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu</i> , vol. XXVIII, 2021, p. 151–184 (Clasată de CNCS în categoria C și indexată în bazele de date CEEOL, Index Copernicus și ERIH PLUS).	35
	11. Marin Manuela, „Drepturile omului la Radio Europa Liberă”, în Dalia Báthory, Ștefan Bosomitu, Cosmin Budeancă (ed.), <i>România de la comunism la postcomunism. Criză, transformare, democratizare</i> . Anuarul IICCMER, XIV-XV, 2019-2020, Editura Polirom, Iași, 2020, pp. 261- 284 (Clasată CNCS în categoria A)	35
	12. Marin Manuela, „Vizitele de lucru și cultul personalității lui Nicolae Ceaușescu”, în Cristina Preutu, Ionuț Nistor (ed.), <i>Istoriile ale regimului comunist din România. Volum al Congresului Național al Istoriciilor Români Iași, 29 august-1 septembrie 2018</i> , Editura Universității Al. I. Cuza din Iași, 2020, pp. 209-228 (Clasată CNCS în categoria A)	35
	13. Marin Manuela, „PCR și Nicolae Ceaușescu”, în Liliana Corobca (ed.), <i>Panorama comunismului în România</i> , Editura Polirom, Iași, 2020, pp. 122-141 (Clasată CNCS în categoria A)	35
	14. Marin Manuela, „Romii și regimul comunist din România”, în Liliana Corobca (ed.), <i>Panorama comunismului în România</i> , Editura Polirom, Iași, 2020, pp. 465-477 (Clasată CNCS în categoria A)	35
	15. Marin Manuela „Comunitatea musulmană din Dobrogea: între regimul comunist român și Turcia” (cu Metin Omer), în Cosmin Budeancă, Florentin Olteanu (eds.), <i>După 25 de ani. Evaluări și reevaluări istorioografice privind comunismul</i> , Editura Polirom, Iași, 2017, pp. 201-215 (Clasată CNCS în categoria A)	17,5
	16. Marin Manuela, „Un prieten devotat nouă: Ioan Cioabă și Securitatea comunistă”, în Lucian Vasile, Constantin Vasilescu, Alina Urs (eds.), <i>Traversând comunismul. Conviețuire, conformism, compromis</i> , Editura Polirom, Iași, 2016, pp. 361-383 (Clasată CNCS în categoria A)	35
	17. Marin Manuela, „Contesting the Leader on Daily Basis: Everyday Resistance and Nicolae Ceaușescu’s Cult of Personality”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai</i> , Historia, Volume 60, Number 2, December 2015, pp. 29-50 (clasată CNCS în categoria B și indexată în bazele de date EBSCO, CEEOL și ERIH PLUS).	35

	18. Marin Manuela, „Securitatea și <i>panica morală</i> : contraculturile muzicale ale tineretului în România comunistă a anilor 1980”, în Ștefan Bosomitu, Luciana M. Jinga (eds.), <i>Marginaliți, periferii și frontiere simbolice. Societatea comunistă și dilemele sale identitare</i> , Editura Polirom, Iași, 2015, pp. 277-301 (Clasată CNCS în categoria A)	35
	19. Marin Manuela, „After the Great War: The Muslim Seminary in Medgidia in Greater Romania”, în Ioan Bolovan, Gheorghe Cojocaru, Oana Mihaela Tămaș (eds.), <i>Primul Război Mondial. Perspectivă istorică și istoriografică / World War I. A Historical and Historiographical Perspective</i> , Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2015, pp. 569-580 (Clasată CNCS în categoria B)	35
	20. Marin Manuela, „Deopotrivă la drepturi și îndatoriri: propaganda și construcție identitară pentru minoritățile turcă și tătară din Dobrogea comunistă”, în Cosmin Budeancă, Florentin Olteanu (eds.), <i>Identități sociale, culturale, etnice și religioase în comunism</i> , Editura Polirom, Iași, 2015, pp. 317- 328 (Clasată CNCS în categoria A)	35
	21. Marin Manuela, „Creating the Myth of New Man: Propaganda, Politics and Turkish and Tatar Minorities in Communist Dobrudja”, <i>Caiete Echinox</i> , Vol. 28, 2015, pp. 185-196 (indexată în bazele de date Thomson Reuters –Reuters-Clarivate, EBSCO, CEEOL și ERIH PLUS).	35
	22. Marin Manuela, „Comunitatea musulmană din Dobrogea în perioada comunistă (1948-1965)” (cu Adriana Cupcea), în Cosmin Budeancă, Florentin Olteanu (eds.), <i>Stalinizare și destalinizare. Evoluții sociale și impact social</i> , Editura Polirom, Iași, 2014, pp. 294-310 (Clasată CNCS în categoria A)	17,5
	23. Marin Manuela, „Ascultând Radio Europa Liberă în România lui Nicolae Ceaușescu”, în Luciana M. Jinga, Ștefan Bosomitu (eds.), <i>Între transformare și adaptare. Avataruri ale cotidianului în regimul comunist din România</i> , Editura Polirom, Iași, 2013, pp. 209-230 (Clasată CNCS în categoria A)	35
	24. Marin Manuela, „Cultul personalității lui Nicolae Ceaușescu între propagandă și rezistență în România comunistă”, în Florin S. Soare (coord.), <i>Politică și societate în epoca Ceaușescu</i> , Editura Polirom, Iași, 2013, pp.35-49 (Clasată CNCS în categoria A)	35
	25. Marin Manuela, „Communist Nostalgia in Romania”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Historia</i> , Vol. 58, nr. 2, December 2013, pp. 58-73 (clasată CNCS în categoria B și indexată în bazele de date EBSCO, CEEOL și ERIH PLUS).	35
	26. Marin Manuela, „Migrația internă a comunităților turcă și tătară din Dobrogea în perioada regimului comunist. Considerații generale” (cu Adriana Cupcea), <i>Studia Universitatis Cibiniensis, Series Historica</i> , Volume X, 2013, pp. 159-168 (Clasată CNCS în categoria C și indexată în bazele de date CEEOL, SCOPUS, EBSCO și ERIH PLUS).	17,5
	27. Marin Manuela, „Laughing about Nicolae Ceaușescu. Humor and Everyday Resistance in Communist Romania”, <i>Studia Universitatis Cibiniensis, Historia</i> , Volume X, 2013, pp. 169-179 (Clasată CNCS în categoria C și indexată în bazele de date CEEOL, SCOPUS, EBSCO și ERIH PLUS).	35

		<p>28. Marin Manuela, „The Romanian Communist Propaganda and Public Opinion. The Case of the Atheist-Scientific Propaganda in Alba County”, <i>Transylvanian Review</i>, vol. XXI, Supplement no. 3, 2012, pp. 473-483 (clasată CNCS în categoria B și indexată în bazele de date Thomson Reuters – Web of Science - AHCI, EBSCO, ELSEVIER-Scopus, CEEOL și ERIH PLUS).</p>	35
		<p>29. Marin Manuela, „Posteritatea unui dictator”, în Ștefan Bosumitu, Mihai Burcea (eds.), <i>Spectrele lui Dej. Incursiuni în biografia și regimului dictator</i>, Editura Polirom, Iași, 2012, pp. 223-243 (Clasată CNCS în categoria A)</p>	35
		<p>30. Marin Manuela, „Constructing Cultural Identities in Communist Romania: The Case of People's Letters”, <i>Interstudia</i>, 11 (2), 2012, pp. 197-204 (Clasată CNCS în categoria C și indexată în bazele de date CEEOL, SCOPUS, EBSCO și ERIH PLUS).</p>	35
		<p>31. Marin Manuela, „The Nationalistic Discourse in Communist Romania. A General Perspective”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Historia</i>, Volume 56, nr. 2, December 2011, pp. 80-104 (clasată CNCS în categoria B și indexată în bazele de date EBSCO, CEEOL și ERIH PLUS).</p>	35
		<p>32. Marin Manuela, „The Limits of the Romanian Communist Propaganda: The Case of People's Letters”, <i>Caiete echinox</i>, Volume 19, 2010, pp. 13-21 (indexată în bazele de date Thomson Reuters –Reuters-Clarivate, EBSCO, CEEOL și ERIH PLUS).</p>	35
		<p>33. Marin Manuela, „The Myth of the Young Revolutionary: The Case of Nicolae Ceaușescu”, <i>Transylvanian Review</i>, Volume. XVII, No. 2, Summer 2008, pp. 22-53 (clasată CNCS în categoria B și indexată în bazele de date Thomson Reuters – Web of Science - AHCI, EBSCO, ELSEVIER-Scopus, CEEOL și ERIH PLUS).</p>	35
		<p>34. Marin Manuela, „Din inimi calde de copii, vă mulțumim iubit conducător”. Politica pronatalistă și cultul personalității lui Nicolae Ceaușescu”, în Ioan Bolovan, Cornelia Mureșan, Mihaela Hărăguș (eds.), <i>Perspective demografice, istorice și sociologice. Studii de populație. Omagiu profesorului Traian Rotariu la împlinirea vîrstei de 65 de ani</i>, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2008 (Clasată CNCS în categoria B)</p>	35
		<p>35. Marin Manuela, „Between Memory and History. The Memoirs Volumes”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Historia</i>, Vol. 52, nr. 1-2, 2007, pp. 248-259 (clasată CNCS în categoria B și indexată în bazele de date EBSCO, CEEOL și ERIH PLUS).</p>	35
CDI	I11	Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici publicate la o editură care nu se incadrează la I1 sau I4	54
		<p>1. Marin Manuela, „Fabricând o nouă identitate politică: femeile turce și tătare în perioada 1948-1960. Studiu de cazSăteanca, Femeia și Dobrogea nouă”, în Alina Hurubean (ed.), <i>Statutul femeii în comunism. Politici publice și viață privată</i>, Editura Institutul European, Iași, 2015, pp. 203-230 (Clasată CNCS în categoria C)</p> <p>2. Marin Manuela, „Seminarul musulman din Medgidia în perioada regimului communist” în Adriana Cupcea, Manuela Marin, Metin Omer, <i>Seminarul Musulman din Medgidia: Documente și memorie/The Muslim Seminar of Medgidia: Documents and</i></p>	18
			18

		<i>Memory</i> , Editura ISPMN, Cluj-Napoca, 2016, pp. 53-89 (175-210)	
		3. Marin Manuela, „Romii din România în căutarea dreptății: Holocaustul și problema despăgubirii romilor în perioada postbelică”, în Adrian-Nicolae Furtună (ed.), <i>Culegeri de studii rome</i> , Editura Centrului Național de Cultură a Romilor, București, 2022, pp. 295-350.	18
CDI	I12	Raport de cercetare arheologică publicat în Cronica Cercetărilor Arheologice din România sau în reviste de specialitate. Campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat. Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative.	20
		1. Expoziția „Cluj 1989. 21. 12” găzduită de Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei, Cluj-Napoca, deschisă publicului între noiembrie 2019-martie 2020, cu catalog expoziție (bilingv română-englez) „Cluj 1989. 21. 12”, Cluj-Napoca, 2019. 2. Expoziția „O perspectivă transnațională asupra Grupului Etnic German: de la începuturile mișcării naziste la momentul 23 August 1944”, BCU Cluj, 2-9 noiembrie 2022	15 5
CDI	I13	Recenzie științifică în reviste naționale sau din străinătate.	15
		1. Manuela Marin, <i>Roma Writings. Romani Literature and Press in Central, South-Eastern and Eastern Europe from the 19th century until World War II</i> , Brill, 2021, editors Elena Marushakova, Vesselin Popov, în Anuarul Institutului de Istorie George Baritiu, LXI, Series Historica, 2022, pp. 416-417. 2. Manuela Marin, <i>Romani Literature and Press in Central, South-Eastern and Eastern Europe from the 19th century until World War II</i> , Brill, 2021, editors Raluca Bianca Roman, Sofya Zahova, Aleksander G. Marinov, în Anuarul Institutului de Istorie George Baritiu, LXI, Series Historica, 2022, pp. 417-421. 3. Manuela Marin, <i>Four Color Communism: Comic Books and Contested Power in the German Democratic Republic</i> , Sean Eady, Berghahn Books, 2021, în History of Communism in Europe, XI (2020), pp. 271-276.	5 5 5
DID	I14	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat.	
		Nu este cazul	
DID	I15	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare.	
		Nu este cazul	
RIA	I16	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință internațională. Calitatea de visiting professor.	75
		1. 30 octombrie 2014 prelegere publică la American Research Centre in Sofia, <i>Islam in Communist Romania and Bulgaria. A Comparative Perspective</i> . 2. martie 2019 prelegere publică la Institut für Ökumenische Forschung Lucian Blaga Universität von Hermannstadt, <i>Banishing Faith: Religion, Politics, and Religious Practice in Communist Romania</i> 3. mai 2022, prelegere publică la Institut für Ökumenische Forschung Lucian Blaga Universität	15 15 15

		von Hermannstadt, <i>Banishing Faith: Religion, Politics, and Religious Practice in Communist Romania</i>	
		4. mai 2024 prelegere publică la Institut für Ökumenische Forschung Lucian Blaga Universität von Hermannstadt, <i>Banishing Faith: Religion, Politics, and Religious Practice in Communist Romania.</i>	15
		5. Septembrie-noiembrie 2014 Southeast European Fellow at American Research Centre in Sofia, Bulgaria.	15
RIA	I17	Comunicare la o conferință internațională (în care cel puțin o treime dintre participanți sunt de la instituții din alte țări decat instituția organizatoare, în cazul unei conferințe organizate în România), cu sistem de selecție sau <i>peer review</i> ; text publicat în “conference proceedings”; membru al colegeului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale.	520
		1. 8–9 mai 2025 „The Polish Crisis and the Romanian Opposition. A Case Study” prezentată la 16th Annual International Conference on Baltic and Nordic Studies – <i>The Pen, the Place, and the Pact: Literature, Heritage, and Diplomacy in the Baltic and Nordic Regions</i> , organizată de „Lucian Blaga” University of Sibiu, The Romanian Association for Baltic and Nordic Studies, Sibiu.	10
		2. 29–31 mai 2025 “Fighting for Their Rights: The Beginning of Roma People's Activism in Communist Romania”, prezentată la conferința internațională <i>Voices and Silences: 50 years of the Society for Romanian Studies</i> , organizată de the Society for the Romanian Studies.	10
		3. 8–9 aprilie 2025 „The Beginning of Roma Civic Activism in Communist Romania” prezentată la 13 th Romani Studies International Conference, organizată de University of Pecs, Pecs, Ungaria.	10
		4. 5–6 decembrie 2024 „Fabricând o nouă identitate politică: Femeile turcești și tătare între anii 1948–1960. Un studiu de caz - <i>Săteanca, Femeia și Dobrogea nouă</i> ”, conferință online despre <i>Perspective diacronice asupra condiției femeilor din spațiul european: Imagine, reprezentare și realitate</i> , organizată Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Direcția Patrimoniu Cultural și Universitar (Muzeul de Istorie al Universității „Babeș-Bolyai”), Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie și Centrul de Cercetare pentru Identități Teritoriale și Dezvoltare, Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș, Institutul de Istorie „George Barițiu” din Cluj-Napoca.	10
		5. 17–19 octombrie 2024 „Presa și portretul politic. Cazul lui Nicolae Ceaușescu” prezentată la conferința internațională Zilele Academice Clujene organizată de Institutul de Istorie „George Barițiu”, Academia Română, Filiala Cluj.	10
		6. „The Beginning of the Roma Civic Activism in Communist Romania”, prezentată la conferința internațională Zilele Academice Clujene organizată de Institutul de Istorie „George Barițiu”, Academia Română, Filiala Cluj.	10
		7. 10–11 octombrie 2024 „Roma People's Religion and Religious Practice during the Communist Rule in Romania” prezentată la conferința internațională <i>Churches and Minorities: the role of religion in the (re)production of ethnocultural identities</i> , organizată de Institutul pentru Studierea Problemelor Minorităților Naționale, Cluj-Napoca.	10
		8. 26 aprilie 2024 „Roma People's Religion and Religious Practice during the Communist Rule in Romania” prezentată la cea de-a XII Conference of Roma Studies, organizată de University of Pecs, Pecs, Hungary.	10

	9. 6–8 iulie 2023	„Between ‘Vaterland’ and ‘Mutterland’: German Ethnic Group relation with the Romanian State reflected in the Romanian Press” prezentată la Association for the Study of Nationalities’s European Convention „Nationalism and Populism in Semi-Peripheries: Central and Eastern European Responses to Global Changes”, Cluj-Napoca, organizată de Association for the Study of Nationalities, Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării. Facultatea de Sociologie și Asistență Socială dela Universitatea Babeș-Bolyai și Institutul pentru Studierea Problemelor Minorităților Naționale din Cluj-Napoca, Cluj-Napoca.	10
	10. 6–7 iunie 2023	„Escaping Marginality: Instances of a Social History of Roma People in Communist Romania”, prezentată la 1st International Workshop on Romani Asymmetrical Dependencies (RAD) <i>Entanglements of the Roma within the European socio-political context. Past and Present</i> , organizată de către the Bonn Center for Dependency and Slavery Studies, Bonn.	10
	11. 31 martie -2 aprilie 2023	„Religion on the Margins: Roma People’s Religious Practice during the Communist Rule in Romania”, prezentată la the British Association for Slavonic and East European Studies, organizată de către the British Association for Slavonic and East European Studies, Glasgow.	10
	12. 13–14 octombrie 2022	„Permanentizing Marginality: Roma People in Communist Romania”, prezentată la 2022 Virtual Convention of Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies, organizată de Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies.	10
	13. 28-30 septembrie 2022	„Fighting marginality: Religion and Roma people in communist Romania” prezentată la Gypsy Lore Society Conference, organizată de Gypsy Lore Society, Belgrade.	10
	14. 13–15 octombrie 2022	„Grupul Etnic German reflectat în presa românească”, prezentată la conferința internațională Zilele Academice Clujene, <i>Între naționalism și globalizare. Continuități, fracturi și perspective în istoria Europei Centrale și de Est din Evul Mediu până în prezent</i> , organizată de Institutul de Istorie George Barițiu, Cluj-Napoca.	10
	15. 13–15 octombrie 2022	„Consulatul General Libian din Constanța și relațiile sale cu cultul musulman din Dobrogea” prezentată la conferința internațională Zilele Academice Clujene, <i>Între naționalism și globalizare. Continuități, fracturi și perspective în istoria Europei Centrale și de Est din Evul Mediu până în prezent</i> , organizată de Institutul de Istorie George Barițiu, Cluj-Napoca.	10
	16. 7-9 iulie 2022	„Two Souls in One Chest: The Creation of the German Ethnic Group as Reflected in the Romanian Press. The Case Study: <i>Universul</i> ”, prezentată la conferința internațională <i>Building a Nazi Racial Community in the South-East: Mobility and Transnational Transfers between Nazi Germany and the South-Eastern European ‘Volksdeutsche’</i> , organizată de Institutul de Istorie George Barițiu, Facultatea de Istorie și Filosofie a Universității Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca.	10
	17. 15-17 iunie 2022	„Între «Vaterland» și «Mutterland»: Crearea Grupului Etnic German reflectată în presa românească”, prezentată la conferința internațională Society for Romanian Studies, organizată de Society for Romanian Studies și Universitatea de Vest Timișoara, Timișoara.	10
	18. 3 decembrie 2021	„When Memory Becomes Justice: Roma People’s Struggle for Compensations in Post-War Romania” prezentată la Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies Annual Convention (online), organizată de the Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies.	10
	19. 5–8 mai 2021	„Politics of Memory and Refashioning Communism for Young People: <i>The Illustrated Guide of Romanian Communism</i> ,” prezentată la ASN 2021 Convention	10

	(online).	
20. 1-2 iunie 2021	„Resisting the State at Periphery: Roma People in Communist Romania” prezentată la conferința internațională workshop <i>Nationalism, Roma Mobilization and Belonging: Contemporary and Historical Perspectives</i> , organized by Romanian Discussion Group, St. Andrews University (online).	10
21. 4 februarie 2020	„Un demers fără finalitate: integrarea socială a romilor în perioada regimului comunist” prezentată la conferința internațională Zilele Academice Clujene, <i>Istoria și scrisul istoric azi: opțiuni metodologice,paradigme, agendă</i> , organizată de Institutul de Istorie George Barițiu.	10
22. 21 noiembrie 2019	„Remembering the Communist Past in Romania from a Regional Perspective” prezentată la conferința internațională <i>Transregional Remembrance: Artistic Memory Work After Dictatorships</i> , organizată de Facultatea de Științe Politice, Universitatea București, București.	10
23. 9-11 octombrie 2019	„Working towards Revolution or how Romanians Contested the Communist Regime on Daily Basis” prezentată la conferința internațională <i>Thirty Years After-Post Communism, Democracy and Illiberalism in Central and Eastern Europe</i> , organizată de Facultatea de Istorie a Universității din București și „Asociația Cooltura Nouă ne pasă!”, București.	10
24. 8–9 noiembrie 2018	„Under the Securitate's watchful eye: the 'Gypsy nationalism' or the struggle for the rights of Roma People in Communist Romania/ Sub lupa Securității: „Naționalismul țigănesc” sau despre lupta pentru drepturile romilor în România comunistă” prezentată la conferința internațională <i>National Minorities and the Secret Police Agencies in the Former Socialist Countries</i> , organizată de Institutul pentru Studierea Problemelor Minorităților Naționale din Cluj-Napoca, Cluj-Napoca.	10
25. 8-9 septembrie 2018	„Resistance at the Periphery: Roma People in Communist Romania” prezentată la 2018 Annual Meeting of the Gypsy Lore Society, organizată de Gypsy Lore Society, Institutul Nicolae Iorga, Biblioteca Națională a României, București.	10
26. 7 noiembrie 2020	„Nostalgia or Something Else? How Communism is Remembered in Romania”, prezentată la the Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies Annual Convention Annual Convention (online), organizată de Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies Annual Convention.	10
27. 28 noiembrie 2017	„Claiming What's Right: Roma People in Romania and their Quest for Justice” prezentată la conferința internațională <i>The Genocide of European Roma 1939-1945</i> , organizată de Platform of European Memory and Conscience, Vilnius, Lituania.	10
28. 1-2 iunie 2017	„We Thank You, Our Beloved Leader! The Origin and Evolution of Nicolae Ceaușescu's Cult of Personality” prezentată la AIAS Workshop <i>Ruler Personality Cult</i> , organizată de Aarhus Institute of Advanced Studies, Danemarca.	10
29. 24-25 noiembrie 2016	„Un prieten devotat nouă: Ion Cioabă și Securitatea comunistă” prezentată la conferința româno-maghiară <i>Motivațiile interioare ale colaborării cu</i>	10

	<p>Securitatea, organizată de Institutul pentru Studierea Problemelor Minorităților Naționale din Cluj-Napoca, Cluj-Napoca.</p>	
30. 17-18 noiembrie 2016	„Resistance at the Periphery: Roma People in Romania” prezentată la 47th Annual Convention of the Association for Slavic, East European and Eurasian Studies, organizată de Association for Slavic, East European and Eurasian Studies, Washington DC.	10
31. 27 iunie -1 iulie 2016	„Remembering Communist Past: Memory and Nostalgia of Roma People” prezentată la The XIX th International Oral History Conference, organizată de The International Oral History Association și the Oral History Association of India, Bangalore, India.	10
32. 2-3 iunie 2016	„The Securitate and Youth’s Musical Countercultures in Communist Romania” prezentată la <i>Popular Music in Eastern Europe</i> , organizată de The Department of British Studies at the University of Debrecen, Debrecen, Ungaria.	10
33. 25-27 septembrie 2015	„Refashioning People in Collectivized Countryside: Turks and Tatars in Dobruja during the 1950s” prezentată la conferința internațională <i>The Countryside and Communism in Eastern Europe: Perceptions, Attitudes, Propaganda</i> , organizată de Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Universitatea Johannes Gutenberg, Mainz, Academia Română-Institutul de Istorie A.D. Xenopol, Institutul pentru Investigarea Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, Sibiu.	10
34. 17-18 iunie 2015	„Ascribing a New Political Identity: Turkish and Tatar Women during the 1950s. A Case Study on <i>Săteanca, Femeia and Dobrogea Nouă</i> ” prezentată la conferința internațională a The Society for Romanian Studies’ <i>Linking Past, Present and Future: The 25th Anniversary of Regime Change in Romania and Moldavia (1989/1991)</i> , organizată de The Society for Romanian Studies, București.	10
35. 12-13 iunie 2015	„The Securitate and Youth Countercultures in Communist Romania” prezentată la conferința internațională <i>New Subjectivities, New Emotions, New Politics</i> , organizat de European University Viadrina, Frankfurt (Oder), Germania.	10
36. 7-10 mai 2015	„Remembering Communist Past: Memory and Nostalgia in Contemporary Romania” prezentată la conferința internațională a the Irish Association for Russian, Central and East European Studies <i>Memories and Identities in Central and Eastern Europe</i> , organizată de the Irish Association for Russian, Central and East European Studies, Trinity College Dublin, Ireland.	10
37. 22-23 noiembrie 2014	„Contesting the Leader on Daily Basis: Everyday Resistance and Nicolae Ceaușescu’s Cult of Personality” prezentată la conferința internațională <i>Crisis and Resistance in Central and Eastern Europe</i> , organizată de Warsaw University, Varșovia, Polonia.	10
38. 3-5 iunie 2014	„După Marele Război: Seminarul musulman de la Medgidia în România Mare” prezentată la conferința internațională <i>The First World War in Historical and Historiographical Perspective</i> , organizată de Academia Română, Academia de Științe a Republicii Moldova, Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Istorie și Filosofie a Universității Babeș-Bolyai, Centru de Studii Transilvane, Cluj-Napoca.	10
39. 19-21 februarie 2014	„Youth Cultures in Communist Romania” prezentată la conferința internațională a UCL the School of Slavonic and East European Studies <i>Old Rules &</i>	10

	<i>New Traditions: Generational Divides in Central & Eastern Europe</i> , organizată de the School of Slavonic and East European Studies, Londra.	
40. 24-25 septembrie 2013	„The Turkish-Tatar Community in Dobrudja in the Communist Archives. A General Perspective” prezentată la conferința internațională <i>The Turkish Cultural Heritage in Dobrudja</i> , organizată de Muzeul de Istorie și Arheologie, Constanța.	10
41. 20-22 iunie 2013	„Nationalism and Socialism in Romania. The Case of Nicolae Ceaușescu’s Cult of Personality” prezentată la conferința internațională <i>Empires and Nations from the 18th to the 20th Century</i> , organizată de Sapienza University, Roma, Italia.	10
42. 27-28 mai 2013	„Socialist Modernization and Nicolae Ceaușescu’s Cult of Personality” prezentată la conferința internațională a UCL The School of Slavonic and East European Studies <i>Landscape and Environment in Central and Eastern Europe</i> , organizată de UCL The School of Slavonic and East European Studies, Universitatea Babeș-Bolyai, Academia Română, Cluj-Napoca.	10
43. 15-16 martie 2013	„Propaganda and Everyday Resistance in Communist Romania. The Case of Nicolae Ceaușescu’s Cult of Personality” prezentată la conferința internațională a the Irish Association for Russian, Central and East European Studies’ <i>Communism and Post-Communism: Transition, Transformation, Stagnation, Regression</i> , organizată de the Irish Association for Russian, Central and East European Studies, Trinity College Dublin, Irlanda.	10
44. 15-17 februarie 2012	„Continuity or Crisis? Post-Communist Nostalgia in Romania” prezentată la conferința internațională a UCL School of Slavonic and East European Studies <i>Interactions, Reactions and Continuities in Central and Eastern Europe</i> , organizată de UCL School of Slavonic and East European Studies, Londra.	10
45. 15-17 septembrie 2011	„Remembering the Everyday Life of Communist Romania Twenty Years after the Fall” prezentată la conferința internațională <i>Remembering Dictatorship: State Socialist Past in Post Socialist Presents</i> , organizată de University of Bristol, Bristol, Marea Britanie.	10
46. 4-5 martie 2011	„The Image of Communism in Romanian Popular Culture. A Case Study of <i>Libertatea</i> Newspaper” prezentată la conferința internațională <i>Transformation in Central and Eastern Europe: Before, After, in the Process?</i> , organizată de Jagiellonian University, Cracovia.	10
47. 22-23 octombrie 2010	„The Working Visits and Nicolae Ceaușescu’s Cult of Personality” prezentată la conferința internațională <i>The Personality Cults of Modern Dictators</i> , organizată de Institute of Germanic & Romance Studies, Londra, Marea Britanie.	10
48. 18-20 februarie 2009	„The 23 August Demonstration: From a Political Rally to a Personality Cult Event, 1965-1989” prezentată la conferința internațională a UCL the School of Slavonic and East European Studies <i>Perpetual Motion? Transformation and Transition in Central, Eastern Europe and Russia</i> , organizată de UCL the School of Slavonic and East European Studies, Londra.	10
49. 10-11 iulie 2008	„The Young Revolutionary’s Myth: The Case of Nicolae Ceaușescu” prezentată la conferința internațională the UCL School of Slavonic and East European Studies, organizată de the UCL School of Slavonic and East European Studies <i>New Perspectives on Modern Romania</i> , Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca.	10

		<p>1. Membru în colegiul de redacție al Anuarului Institutului de Istorie George Barbu (Clasată CNCS în categoria B și indexată în bazele de date CEEOL, SCOPUS, EBSCO și ERIH PLUS)</p> <p>2. Referent științific Editura Mega, Cluj Napoca (Clasată CNCS în categoria A)</p> <p>3. Membru în colegiul de redacție al Acta Musei Napocensis. Historica (indexată CEEOL, ERIH PLUS, SCOPUS)</p>	10 10 10
RIA	I18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova.	111
		<p>1. 5–7 iunie 2025 „Bisericile țigănești și regimul comunist din România”, prezentată la Sesiunea Anuală a Institutului A.D. Xenopol Institute din Iași, Academia Română, Filiala Iași.</p> <p>2. 13 decembrie 2024 „Bisericile țigănești și regimul comunist din România”, prezentată la Conferința națională “Științele socio-umane la începutul mileniului III”, organized by Institutul de Cercetări Socio-Umane Sibiu, Sibiu.</p> <p>3. 9 noiembrie 2024 „Romii la începutul regimului comunist: perspective de istorie socială” prezentată la Conferința națională “Gheorghianismul și fundamentele națiunii rome”, organizată de Roma Education Fund, Școala Națională de Studii Politice și Administrative, București.</p> <p>4. 7–8 noiembrie 2024 „Portretul politic și cultul personalității lui Nicolae Ceaușescu” prezentată la Conferința națională a Facultății de Istorie, organizată de Universitatea București, București.</p> <p>5. 8 decembrie 2023 „Între „Vaterland” și „Mutterland”: Relația Grupului Etnic German cu statul român reflectată în presa românească”, prezentată la Sesiunea anuală a Institutului de Cercetări Socio-Umane, organizată de Institutul de Cercetări Socio-Umane, Sibiu.</p> <p>6. 10-11 noiembrie 2023 „Romii în regimul comunist sau despre începutul activismului civic al romilor în România anilor' 80, la conferința națională <i>Gheorghianismul și fundamentele națiunii rome</i>”, organizată de Roma Education Fund, Școala Națională de Studii Politice și Administrative, București.</p> <p>7. 18-20 octombrie 2023 „Integrare eșuată, emancipare eșuată: începutul activismului civic al romilor în România comunistă”, conferința națională Zilele Academice Clujene, organizată de Institutul de Istorie „George Barbu”, Cluj-Napoca.</p> <p>8. 29-30 septembrie 2023 „Problematica despăgubirilor romilor deportați în Transnistria și demersuri de afirmare a identității comunitare” <i>Violență politică și practici ale memoriei în Europa de Est în perioada comunistă și postcomunistă</i>, organizată de Academia Evangelicală, Fundația Hans Seidel, Sibiu.</p> <p>9. 12-13 decembrie 2022 „Religie, practici religioase și emancipare: romii din România în anii 1970 și 1980” la prezentată la <i>Conferința de Istoria Romilor</i>, organizată de Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, București.</p> <p>10. 9 decembrie 2022 „Crearea Grupului Etnic German și presa românească”, prezentată la Sesiunea anuală a Institutului de Cercetări Socio-Umane, organizată de Institutul de Cercetări Socio-Umane, Sibiu.</p>	3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

	11. 25-26 noiembrie 2022	„Religie și emancipare: cazul romilor în România anilor 1970 și 1980” prezentată la Conferința Națională <i>Comunismul românesc</i> , organizată de Institutul de Istorie Nicolae Iorga, Facultatea de Istorie a Universității, Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor Securității, Institutul pentru Investigarea Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, București.	3
	12. 28-29 septembrie 2022	„Comunismul pe înțelesul tinerilor: <i>Ghidul ilustrat al comunismului</i> ” prezentată la conferința națională <i>Memorie și democratizare în societățile post-dictoriale: România și Republica Moldova în perioada post-comunistă</i> , organizată de Academia Evangelica, Fundația Hans Seidel, Sibiu.	3
	13. 8-10 septembrie 2022	„ <i>Două suflete în același piept: Crearea Grupului Etnic German reflectată în presa românească</i> . Studiu de caz: <i>Universul</i> ”, Congresul Național al Istoriciilor Români, organizat de Universitatea „1 Decembrie 1918”, Academia Română și Comitetul Național al Istoriciilor din România, Alba-Iulia.	3
	14. 8-10 septembrie 2022	„Portret politic, propagandă și cultul personalității lui Nicolae Ceaușescu” prezentată la Congresul Național al Istoriciilor Români, organizat de Universitatea „1 Decembrie 1918”, Academia Română și Comitetul Național al Istoriciilor din România, Alba-Iulia.	3
	15. 10 decembrie 2021	„ <i>Deopotrivă la drepturi și îndatoriri: propagandă și construcție identitară pentru minoritățile turce și tătare în Dobrogea comunistă</i> ”, prezentată la Sesiunea anuală a Institutului de Cercetări Socio-Umane, organizată de Institutul de Cercetări Socio-Umane (online).	3
	16. 19 noiembrie 2021	„Privind spre Occident: muzica și tinerii în România comunistă”, prezentată la conferința națională <i>Tineri și tineret în România socialistă</i> , organizată Institutul de Istorie „N. Iorga“ (online).	3
	17. 17-19 septembrie 2021	„Lupta romilor pentru drepturi. Cazul lui Nicolae Gheorghe”, prezentată la conferința națională <i>Regimuri dictatoriale, lege și drepturi cetățeneniști în secolul XX</i> , organizată de către Academia Evangelică Transilvania și Fundația Hanns Seidel, Sibiu.	3
	18. 4 decembrie 2020	„Comunismul pe înțelesul tinerilor: Ghidul ilustrat al comunismului românesc”, prezentată la Sesiunea anuală a Institutului de Cercetări Socio-Umane, organizată de Institutul de Cercetări Socio-Umane, Sibiu	3
	19. 24 septembrie 2020	„Contraclulturile tineretului în România comunistă”, prezentată la Școala de Toamnă <i>Politici sociale în comunism: Tânărățea în comunism</i> , organizată de Facultatea de Istorie și Filosofie a Universității Babeș-Bolyai, Memorialul Sighet, Fundația Konrad Adenauer (online)	3
	20. 22 noiembrie 2019	„Un demers fără finalitate: integrarea socială a romilor în perioada regimului communist”, la conferința națională <i>Intelectualii minorităților naționale și Securitatea</i> , organizată de Institutul pentru Studierea Problemelor Minorităților Naționale, Cluj-Napoca.	3

21. 15-16 noiembrie 2019	„De la fotografie la artă omagială. Cazul lui Nicolae Ceaușescu” presented at the national conference <i>Cultura vizuală și propaganda în secolul XX</i> , organizată de Academia Evangelica, Fundația Hans Seidel, Sibiu.	3	
22. 20 iunie 2019	„Eșecul previzibil al unui proiect: romii în România comunistă” la conferința națională <i>Politicele de stat față de minoritățile naționale în România între 1945-1989</i> , organizată de Institutul pentru Studierea Problemelor Minorităților Naționale, Cluj-Napoca.	3	
23. 28-29 martie 2019	„Privind spre Occident: contracultura tineretului în România comunistă”, conferința Natională <i>Comunismul românesc</i> , organizată de Institutul de Istorie Nicolae Iorga, Facultatea de Istorie a Universității, Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor Securității, Institutul pentru Investigarea Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, București.	3	
24. 9 noiembrie 2018	„Subculturi ale tinerei generații înainte de 1989”, conferința COURAGE, organizată de Facultatea de Științe Politice, Universitatea București, București.	3	
25. 1-3 noiembrie 2018	„Despre tinerețe, muzică și nonconformism în România comunistă” prezentată la conferința națională <i>Memorii și colecții ale memoriei: Noi perspective asupra comunismului din România</i> , organizată de Academia Evangelica, Fundația Hans Seidel, Sibiu.	3	
26. 29 august -1 septembrie 2018	„Muzica pe unde scurte: influența emisiunilor Europei Libere asupra tinerei generații”, Congresul Național al Istoriciilor România, organizat de Universitatea Al. I. Cuza din Iași, Academia Română și Comitetul Național al Istoriciilor din România, Iași.	3	
27. 6-7 martie 2018	„Începutul sfârșitului: criza cehoslovacă și cultul personalității lui Nicolae Ceaușescu” la conferința națională <i>Comunismul românesc, Anul 1968</i> , organizată de Institutul de Istorie Nicolae Iorga, Facultatea de Istorie a Universității, Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor Securității, Institutul pentru Investigarea Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, București.	3	
28. 7-8 decembrie 2017	„Între sedentarizare forțată și integrare socială: romii la începutul regimului comunist” <i>De la monarhie la republica populară: România în anii tranziției spre comunism (1944-1956)</i> , organizată de Academia Evangelica, Fundația Hans Seidel, Sibiu.	3	
29. 4-5 mai 2017	„Un demers fără finalitate: integrarea socială a romilor în perioada regimului comunist” prezentată la conferința națională <i>Istoria socială a comunismului românesc. Surse, metodologii, abordări, perspective</i> , organizată de Institutul pentru Investigarea Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, Facultatea de Istorie și Filosofie a Universității Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca.	3	
30. 30-31 martie 2017	„Rezistența la periferie: populația de etnie romă în România comunistă”, conferința națională <i>Comunismul românesc: Cei „fără de</i>	3	

		<p>putere” și critica regimurilor comuniste. 40 de ani de la Carta 77 și Miscarea Goma, organizată de Institutul de Istorie Nicolae Iorga, Facultatea de Istorie a Universității, Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor Securității, Institutul pentru Investigarea Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, București.</p>	
		<p>31. 8-11 iulie 2015 „Seminarul musulman de la Medgidia în perioada regimului comunist”, conferința națională <i>După 25 de ani. Evaluări și reevaluări istoriografice privind comunismul</i> organizată de Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, Fundația Culturală Negru Vodă Făgăraș, Memorialul Rezistenței Anticomuniste Țara Făgărașului, Asociația Culturală Mozaic Cluj-Napoca, Sâmbăta de Sus.</p>	3
		<p>32. 10 octombrie 2014 „Seminarul musulman de la Medgidia în perioada regimului comunist”, conferința națională <i>Construcția identitară la turci și tătarii din Dobrogea</i>, organizată de Muzeul de Istorie și Arheologie Constanța, Constanța.</p>	3
		<p>33. 9-12 iulie 2014 „<i>Deopotrivă la drepturi și îndatoriri: propagandă și construcție identitară pentru minoritățile turcă și tătară din Dobrogea comunistă</i>” la conferința națională <i>Identități sociale, culturale, etnice și religioase în comunism</i>, organizată de Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, Fundația Culturală Negru Vodă Făgăraș, Memorialul Rezistenței Anticomuniste Țara Făgărașului, Asociația Culturală Mozaic Cluj-Napoca, Sâmbăta de Sus.</p>	3
		<p>34. 8 martie 2014 „Fabricând o nouă identitate politică: femeile turce și tătare în perioada anilor 1950. Studiu de caz <i>Săteanca și Dobrogea nouă</i>” conferința națională <i>Statutul femeii în comunism</i>, organizată de Facultatea de Științe Politice și Administrative a Universității „Petre Andrei” din Iași, Institutul de Studiere a Ideologiilor, Revista Polis și Asociația Schimbare Socială, Iași.</p>	3
		<p>35. 4-7 iulie 2013 „The Muslim Community in Dobrudja during the Communist Period (1948-1965)” prezentată la conferința națională <i>Stalinizare și destalinizare. Evoluții instituționale și impact social</i>, organizată de Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, Fundația Culturală Negru Vodă Făgăraș, Memorialul Rezistenței Anticomuniste Țara Făgărașului, Asociația Culturală Mozaic Cluj-Napoca, Sâmbăta de Sus.</p>	3
		<p>36. 13-17 noiembrie 2012 „Cultul personalității între propagandă și rezistență în România lui Ceaușescu” conferința națională <i>Politică și societate în epoca Ceaușescu</i>, organizată de Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, București.</p>	3
		<p>37. 1-3 august 2012 „Aspects of Creative Resistance in Communist Romania” conferința națională <i>Communist Regimes-Recent Memory for an Open Society</i>, organizată de Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, Fundația Culturală Negru Vodă Făgăraș, Memorialul Rezistenței Anticomuniste Țara Făgărașului, Asociația Culturală Mozaic Cluj-Napoca, Sâmbăta de Sus.</p>	3
RIA	I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România).	14
		1. Organizator conferință internațională <i>Voices to be Heard, Stories to be Told. Roma People's</i>	7

		Narratives, 20-22 octombrie 2016, Universitatea Babes-Bolyai, Institutul de Istorie Orală.							
		2. Organizator de panel „Explaining Marginality: Roma People in Romanian History” la 2022 Virtual Convention of Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies.	7						
RIA	I20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review.	2						
		1. Membu în comitetul de organizare al conferinței naționale Zilele Academice Clujene 2022 și 2023	2						
RIA	I21	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).	<table border="1"> <tr> <td>NAT</td> <td>INT</td> </tr> <tr> <td>30</td> <td></td> </tr> </table>	NAT	INT	30			
NAT	INT								
30									
		1. Director al proiectului de cercetare CNCSIS granturi pentru Tineri doctoranzi (nr. 360/2007), Universitatea “Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca, titlul proiectului: <i>Originea și evoluția cultului personalității lui Nicolae Ceaușescu</i>	15						
		2. Director al proiectului de cercetare CNCS-UEFISCDI la Universitatea “Babeș-Bolyai” University, Cluj-Napoca, titlul proiectului: Între prezent și trecut: cultul personalității lui Nicolae Ceaușescu și opinia publică românească	15						
RIA	I22	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).	<table border="1"> <tr> <td>NAT</td> <td>INT</td> </tr> <tr> <td>15</td> <td>50</td> </tr> <tr> <td colspan="2">65</td> </tr> </table>	NAT	INT	15	50	65	
NAT	INT								
15	50								
65									
		1. Cercetător în cadrul proiectului internațional Born in 1989 – Democracy tales for young Europeans (Acronym: Born in 1989) Project: 101196248 — Born in 1989 — CERV-2024-CITIZENS-REM finanțat de Comisia Europeană (2025-2026).	10						
		2. Cercetător în cadrul proiectului internațional <i>Developing a Respectful Europe Against RoMa discriminations and social Exclusion</i> (Acronym: DREAM), nr. 601619-CITIZ-1-2018-1-IT-CITIZ-CIV, finanțat de Comisia Europeană (2018-2019)	10						
		3. Cercetător postdoctoral în cadrul proiectului Tinere Echipe finanțat de CNCS-UEFISCDI, despre <i>The Cultural Heritage and Identity Dynamics in the Turkish-Tatar Communist in Dobrudja</i> , Universitatea de Vest, Timișoara, Romania.	5						
		4. Cercetător postdoctoral în cadrul proiectului româno-islandez (EEA Financial Mechanism 2009–2014, project contract no. 14SEE/30.06.2014), titlul proiectului <i>The Untold Story. An Oral History of Roma People in Romania</i> (project manager Dr. Lavinia Snejana Costea), Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca.	10						
		5. Cercetător postdoctoral în cadrul proiectului Horizon 2020 Research Project COURAGE - Connecting Collections, project leader for România: dr. Cristina Petrescu, Universitatea București	10						
		6. Cercetător postdoctoral în cadrul proiectului de tip Tinere Echipe finanțat de CNCS-UEFISCDI, titlul proiectului „Towards Inclusive Mnemonic Communities: Re-Visting Violent Pasts Through the Lens of Artistic Memory in Eastern Europe”, Project leader: dr. Maria Alina Asavei, Universitatea București.	5						
		7. Cercetător postdoctoral în cadrul proiectului de tip PCE grant, finanțat de CNCS-UEFISCDI despre „Building a Nazi Racial Community in the South-Eastern Europe: A Transnational Perspective on the German Ethnic Group in Romania”, project leader: dr. Ottmar Trașcă, Institutul de Istorie „George Barițiu”, Cluj-Napoca.	5						

		8. Cercetător postdoctoral în cadrul proiectului româno-norvegian, titlul proiectului „The Role of Religion and Religious Actors in Roma Social Inclusion: Towards a Participatory Approach”, project manager: Professor Ştefan Tobler, Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu	10																		
RIA	I23	Realizarea unui Hirsch index de minimun 3 pe platforma Google Academic; se adaugă 10 puncte pentru fiecare punct obținut peste acest prag.	20																		
		<p>Index Hirsch 8</p> <p>Marin Manuela Institutul de Istorie George Baritiu Adresă de e-mail confirmată pe acad-cj.ro history of communism history of propaganda and press history of Roma people</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>CITAT DE</th> <th>ANUL</th> <th>AFIŞAȚI-LE PE TOATE</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>14</td> <td>2017</td> <td>Toate: 135, Din 2020: 84</td> </tr> <tr> <td>13</td> <td>2017</td> <td>Referințe bibliografice: 8, h-index: 0</td> </tr> <tr> <td>13</td> <td>2016</td> <td>H10-index: 6, 2</td> </tr> <tr> <td>13</td> <td>2013</td> <td>Acces public: 1 articole, 0 articole disponibile</td> </tr> <tr> <td>10</td> <td>2013</td> <td>Pe baza excepției privind finanțarea</td> </tr> </tbody> </table>	CITAT DE	ANUL	AFIŞAȚI-LE PE TOATE	14	2017	Toate: 135, Din 2020: 84	13	2017	Referințe bibliografice: 8, h-index: 0	13	2016	H10-index: 6, 2	13	2013	Acces public: 1 articole, 0 articole disponibile	10	2013	Pe baza excepției privind finanțarea	20
CITAT DE	ANUL	AFIŞAȚI-LE PE TOATE																			
14	2017	Toate: 135, Din 2020: 84																			
13	2017	Referințe bibliografice: 8, h-index: 0																			
13	2016	H10-index: 6, 2																			
13	2013	Acces public: 1 articole, 0 articole disponibile																			
10	2013	Pe baza excepției privind finanțarea																			

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, C.S. I, abilitare	Punctaj
C1 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3	120	500
C2 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10– I11	800	1.417,75
C3 - RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16 - I23	170	837
C4 - CDI, DID, RIA	Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1-I23	1600	2.831,75

Data 26.08.2025

CANDIDAT,

Manuela Marin

A)

Manuela Marin, „Bildung für Leben und Vaterland: Die Jungen im kommunistischen Rumänien und Ihre politische Sozialisierung”, in Corneliu Pintilescu, Cristina Pârvu, Udo Puschnig, Roger Pârvu (eds.), *Tineret în comunism/Jugend in Kommunismus*, Schiller Verlag, Bonn- Hermannstadt, 2017, pp. 49-60; ISBN: 3-946954-13-8, 978-3-946954-13-2

1. Conform Word Cat (<https://search.worldcat.org/title/1008598411>) cartea se află în următoarele 8 biblioteci:

1. Hannah-Arendt-Institut für Totalitarismusforschung e.V., Bibliothek

<https://hait.tu-dresden.de/open/Mediensuche/Einfache-Suche?search=Pintilescu&top=y&detail=1>

2. Bayerische Staatsbibliothek

https://opacplus.bsb-muenchen.de/discovery/search?tab=LibraryCatalog&search_scope=MyInstitution&vid=49B_VB_BSB:VU1&offset=0&query=any,contains,9783946954132

3. Deutsche Nationalbibliothek Leipzig

<https://portal.dnb.de/opac/simpleSearch?&cqlMode=true&query=num=1008598411>

4. Zentralbibliothek Zürich

https://uzb.swisscovery.slsp.ch/discovery/search?tab=LibraryCatalog&search_scope=MyInstitution&vid=41SLSP_UZB:UZB&offset=0&query=isbn,contains,9783946954132

5. Deutsche Nationalbibliothek Frankfurt am Main

<https://portal.dnb.de/opac/simpleSearch?&cqlMode=true&query=num=1008598411>

6. Universitätsbibliothek Bern

[https://slsp-
ube.primo.exlibrisgroup.com/discovery/search?tab=LibraryCatalog&search_scope=MyInstitution&vid=41SLSP_UBE:UBE&lang=de&query=any,contains,9783946954132](https://slsp-ube.primo.exlibrisgroup.com/discovery/search?tab=LibraryCatalog&search_scope=MyInstitution&vid=41SLSP_UBE:UBE&lang=de&query=any,contains,9783946954132)

7. Harvard University

[https://hollis.harvard.edu/primo-
explore/search?tab=books&search_scope=default_scope&vid=HVD2&query=lsr02,contains,
1035282910](https://hollis.harvard.edu/primo-explore/search?tab=books&search_scope=default_scope&vid=HVD2&query=lsr02,contains,1035282910)

8. Princeton University Library

https://catalog.princeton.edu/catalog?q=oclc_s%3A1035282910

Conform KVK,

[21](https://kVK.bibliothek.kit.edu/hylib-bin/kVK/nph-kVK2.cgi?maske=kVK-redesign&lang=de&title=KIT-Bibliothek%3A+Karlsruher+Virtueller+Katalog+KVK+%3A+Ergebnisanzeige&head=%2F%2FkVK.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fhead.html&header=%2F%2FkVK.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fheader.html&spacer=%2F%2FkVK.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fspacer.html&footer=%2F%2FkVK.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Ffooter.html&css=none&input-charset=utf-8&ALL=&TI=Tineret+%C3%AEn+comunism+%3A+%3D+Jugend+im+Kommunismus+&AU=&CI=&ST=&PY=&SB=&SS=&PU=&kataloge=K10PLUS&kataloge=BVB&kataloge=NRW&kataloge=HEBIS&kataloge=HEBIS_RETRO&kataloge=KOBV_SOLR&kataloge=SUBIT_DB&kataloge=STABI_BERLIN&kataloge=TIB&kataloge=OEVK_GBV&kataloge=SUBIT_O&kataloge=VD16&kataloge=VD17&kataloge=VD18&kataloge=VOE&kataloge=ZDB&V_DL=&kataloge=LANDBIB_BAWUE_K10&kataloge=LANDBIB_BAYERN&kataloge=LANDBIB_HAMB_NDBIB_BERLIN&kataloge=LANDBIB_BRANDENBURG&kataloge=LANDBIB_HAMB_URG&kataloge=LANDBIB_HESSEN&kataloge=LANDBIB_LBMV&kataloge=LANDBIB_NDS&kataloge=LANDBIB_NRW&kataloge=LANDBIB_RLB&kataloge=LANDBIB_SA_ARLAND&kataloge=LANDBIB_SACHSEN_ANHALT&kataloge=LANDBIB_SACHSEN_&kataloge=LANDBIB_SHLB&kataloge=LANDBIB_THUERINGEN&VTHK=&kataloge=VTHK_ADV_E&kataloge=VTHK_AHS_NEUD&kataloge=VTHK_ARCHIV_N&kataloge=VTHK_BIB_EKHN&kataloge=VTHK_BIB_WUERTT&kataloge=VTHK_BIR_MOD&kataloge=VTHK_BIR_S&kataloge=VTHK_BMZ_HH&kataloge=VTHK_CAR_FR&kataloge=VTHK_COME_VERB&kataloge=VTHK_DIA_S&kataloge=VTHK_DIO_A&kataloge=VTHK_DIO_AC&kataloge=VTHK_DIO_BA&kataloge=VTHK_DIO_LM&kataloge=VTHK_E_DIO_M&kataloge=VTHK_DIO_MS&kataloge=VTHK_DIO_ROTT&kataloge=VTHK_E_AB_PB&kataloge=VTHK_EDD_K&kataloge=VTHK_EFH_BO&kataloge=VTHK_EFH_F_R&kataloge=VTHK_EFH_H&kataloge=VTHK_EFH_N&kataloge=VTHK_EFH_RT&kataloge=VTHK_EHB_VERB&kataloge=VTHK_EKD_H&kataloge=VTHK_EKI_DO&kataloge=VTHK_ERZ_FR&kataloge=VTHK_EZA_B&kataloge=VTHK_FTA_GI&kataloge=VTHK_IHL_LIEBENZELL&kataloge=VTHK_ITHF_HH&kataloge=VTHK_JAL_EMD&kataloge=VTHK_JAMI_PB&kataloge=VTHK_KFH_K&kataloge=VTHK_KHB_BI&kataloge=VTH_K_KHS_B&kataloge=VTHK_KHS_W&kataloge=VTHK_KIRCHENKAMPF&kataloge=VTHK_KIVK&kataloge=VTHK_KTU_LINZ&kataloge=VTHK_LKA_BI&kataloge=VTHK_LKA_DD&kataloge=VTHK_LKA_H&kataloge=VTHK_LKA_M&kataloge=VTHK_LKI_HB&kataloge=VTHK_LKI_KA&kataloge=VTHK_LKI_KS&kataloge=VTHK_MARTINU_S_MZ&kataloge=VTHK_MIKA_AC&kataloge=VTHK_OKR_S&kataloge=VTHK_OKR_N&kataloge=VTHK_PRE_HOG&kataloge=VTHK_PRI_FD&kataloge=VTHK_PRI_IBRIX_N&kataloge=VTHK_PRI_TR&kataloge=VTHK_PTH_VALL&kataloge=VTHK_RPA_HB&kataloge=</p></div><div data-bbox=)

ataloge=VTHK THE DT&kataloge=VTHK UNIT HERRNHUT&kataloge=VTHK_ZARC
H_SP&kataloge=BIBOPAC&kataloge=LBOE&kataloge=OENB&kataloge=STEIERMARK
&kataloge=SWISSCOVERY&kataloge=SWISSCOLLECTIONS&kataloge=HELVETICAT
&kataloge=GRAUBUENDEN&kataloge=CHZK_VAUD&kataloge=CHZK_SBT&kataloge
=RERO&kataloge=NLAU&kataloge=VERBUND_BELGIEN&kataloge=COPAC&kataloge
=BL&kataloge=DENMARK_ALMA&kataloge=ESTER&kataloge=BNF_PARIS&kataloge
=ABES&kataloge=NB_ISRAEL&kataloge=VERBUND_ISRAEL&kataloge=NB_POLEN&k
ataloge=ABEBOOKS&kataloge=AMAZON_DE&kataloge=AMAZON_US&kataloge=ANT
IQUARIAT&kataloge=BOOKLOOKER&kataloge=BUCHKATALOG&kataloge=ZVAB&k
ataloge=BASE&kataloge=DART_EUROPE&kataloge=DIGIBIB&kataloge=DFG_EBOOKS
&kataloge=DFG_AUFSATZE&kataloge=DOABOOKS&kataloge=DOAJ&kataloge=ERO
&kataloge=MM_WEBSEARCH&kataloge=EUROPEANA&kataloge=GOOGLE_BOOKS&kataloge=K
UNST_HATHI&kataloge=ARCHIVE_ORG&kataloge=OAPEN&kataloge=ZVDD&katalog
e=BHL&ref=fulltitle-sidebar&client=js=yes

volumul se regăsește și în următoarele biblioteci:

9. Library of Congress:

<https://catalog.loc.gov/vwebv/holdingsInfo?bibId=23111893>

10. Leibniz-Institut für Ost- und Südosteuropaforschung, Bibliothek

[https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/start.do?Language=de&View=ubrwios&Query=1035=%22BV044663281%22+IN+\[2\]](https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/start.do?Language=de&View=ubrwios&Query=1035=%22BV044663281%22+IN+[2])

11. Bayerische Staatsbibliothek München

https://opacplus.bsb-muenchen.de/discovery/search?query=any,contains,BV044663281&tab=LibraryCatalog&search_scope=MyInstitution&vid=49BVB_BSB:VU1

12. Leibniz ZZF Bibliothek Potsdam

<https://vzlbs3.gbv.de/LNG=DU/DB=10/CLK?IKT=12&TRM=1001899873>

13. Bibliothek für Bildungsgeschichtliche Forschung in Berlin

<https://bibliothekskatalog.bbf.dipf.de/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=953580>

14. British Library/General Reference Collection, St Pancras Reading Rooms

<https://discover.libraryhub.jisc.ac.uk/search?id=181456147&rn=1&for=bli>

15. Spezialbibliotheken Region Zürich (rzh)/ Schweizerisches Sozialarchiv

<https://libraries.swisscovery.help/?library=E19&lang=en>

16. Bibliothek Bundesarchiv/Berlin Licherfelde, Magazin:

https://kvb.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=KOBV_SOLR&url=https%3A%2F%2Fportal.kobv.de%2Fuid.do%3Fplv%3D2%26query%3Dkobvindex_BAB000736459&signature=NvhYqGSNjgIoXtKX8nKmLxDuqRED0BWrFs8Tx_hV0JI&showCoverImg=1

B)

Manuela Marin, „Nationalism and Socialism in Romania. The Case of Nicolae Ceaușescu’s Cult of Personality”, în Antonello Biagini, Giovanna Motta (eds.), *Empires and Nations from the 18th to the 20th Century*, Volume 2, Cambridge Scholars Publishing, 2014, pp. 427-436

Conform Word Cat (<https://search.worldcat.org/title/888355045>) cartea se află în peste 15 biblioteci :

1. Bibliothek im Zentrum

<https://wn.on.worldcat.org/search/detail/887507781?queryString=Antonello%20Biagini&clusterResults=false&groupVariantRecords=false>

2. Koc University Library

https://vu4qz9yk4g.search.serialssolutions.com/?ctx_ver=Z39.88-2004&ctx_enc=info%3Aofi%2Fenc%3AUTF-8&rfr_id=info%3Asid%2Fsummon.serialssolutions.com&rft_val_fmt=info%3Aofi%2Ffmt%3Akev%3Amtx%3Abook&rft.genre=book&rft.title=Empires+and+Nations+from+the+Eighteenth+to+the+Twentieth+Century&rft.au=Biagini%2C+Antonello&rft.au=Motta%2C+Giovanna&rft.date=2014-01-01&rft.pub=Cambridge+Scholars+Publishing&rft.isbn=9781443860178&rft.externalDocID=EBC1765194¶mdict=en-us

3. The American College of Greece- John S. Bailey Library; Alba Library; Pierce Library

https://acg.on.worldcat.org/search/detail/887507781?gl=1%2A18d3bal%2A_ga%2AMjAxNzY1NDkwMi4xNzE5Mzg1NjA1%2A_ga_C9J93E8RHJ%2AMTcyMjY2NzEzNS42LjEuMTcyMjY2OTEzMCAwLjAuMA..&queryString=Antonello%20Biagini&clusterResults=true&groupVariantRecords=false

4. Bayerische Staatsbibliothek

https://opacplus.bsb-muenchen.de/discovery/fulldisplay?docid=cdi_proquest_ebookcentral_EBC1765194&context=PC&vid=49BVB_BSB:VU1&lang=de&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any,contains,Empires%20and%20Nations%20from%20the%2018th%20to%20the%2020th%20Century,%20Volume%202&offset=0

5. John Cabot University Library

<https://jculibrary.on.worldcat.org/search/detail/887507781?queryString=Empires%20and%20Nations%20from%20the%2018th%20to%20the%2020th%20Century%2C%20&clusterResults=true&groupVariantRecords=false>

6. Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz, Haus Potsdamer Straße
<https://stabikat.de/Record/798971207>

7. Freie Universität Berlin, Universitätsbibliothek

https://fu-berlin.primo.exlibrisgroup.com/discovery/fulldisplay?docid=cdi_proquest_ebookcentral_EB_C1765194&context=PC&vid=49KOBV_FUB:FUB&lang=en&search_scope=FUB_CDI&ad

[aptor=Primo%20Central&tab=FUB_CDI&query=any,contains,Empires%20and%20Nations%20from%20the%2018th%20to%20the%2020th%20Century,%20Volume%202&offset=0](https://unimib.on.worldcat.org/search/detail/887507781?queryString=any,contains,Empires%20and%20Nations%20from%20the%2018th%20to%20the%2020th%20Century,%20Volume%202&offset=0)

8. Università degli studi di Milano-Bicocca

[https://unimib.on.worldcat.org/search/detail/887507781?queryString=Antonello%20Biagini%2C&clusterResults=false&groupVariantRecords=true](https://katalog.ub.uni-heidelberg.de/cgi-bin/search.cgi?query=ga:67659259&sess=3f2d95fd5c44f733a56b583392d8d793)

9. Universitätsbibliothek Heidelberg

<https://katalog.ub.uni-heidelberg.de/cgi-bin/search.cgi?query=ga:67659259&sess=3f2d95fd5c44f733a56b583392d8d793>

10. Universitätsbibliothek J. C. Senckenberg, Zentralbibliothek (ZB)

<https://ubffm.hds.hebis.de/EdsRecord/edsram%252Cedsram.990040581960205171>

11. Maastricht University Library

<https://maastrichtuniversity.on.worldcat.org/search/detail/887507781?queryString=%20Empires%20and%20Nations%20from%20the%2018th%20to%20the%2020th%20Century%2C&clusterResults=true&groupVariantRecords=false>

12. Eindhoven University of Technology

<https://tue.on.worldcat.org/search/detail/887507781?queryString=Empires%20and%20Nations%20from%20the%2018th%20to%20the%2020th%20Century&clusterResults=true&groupVariantRecords=false>

13. University of Groningen Library

<https://rug.on.worldcat.org/search/detail/887507781?queryString=Empires%20and%20Nations%20from%20the%2018th%20to%20the%2020th%20Century&clusterResults=true&groupVariantRecords=false>

14. Tilburg University Library

<https://tilburguniversity.on.worldcat.org/search/detail/887507781?queryString=Empires%20and%20Nations%20from%20the%2018th%20to%20the%2020th%20Century&clusterResults=false&groupVariantRecords=true>

15. Utrecht University Library

<https://utrechtuniversity.on.worldcat.org/search/detail/887507781?queryString=Empires%20and%20Nations%20from%20the%2018th%20to%20the%2020th%20Century&clusterResults=true&groupVariantRecords=false>

16. Defensiebibliotheken/ Dutch Defence Libraries

<https://mindef.on.worldcat.org/search/detail/887507781?queryString=Empires%20and%20Nations%20from%20the%2018th%20to%20the%2020th%20Century%2C&clusterResults=true&groupVariantRecords=false>

17. Bibliotheek Universiteit van Amsterdam

https://lib.uva.nl/discovery/fulldisplay?docid=alma9940206802205131&context=L&vid=31UKB_UAM1_INST:UVA&lang=en&search_scope=DN_and_CI_and PURE&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=Everything&query=any,contains,Empires%20and%20Nations%20from%20the%2018th%20to%20the%2020th%20Century&offset=0

18. Hogeschool Rotterdam-Rotterdam University of Applied Sciences
https://hogeschoolrotterdam.on.worldcat.org/search/detail/887507781?_gl=1%2A1qstd0q%2A_ga%2AMjAxNzY1NDkwMi4xNzE5Mzg1NjA1%2A_ga_C9J93E8RHJ%2AMTcyMjY3Mzk3OS43LjEuMTcyMjY3NDcxOC4wLjAuMA..&queryString=Empires%20and%20Nations%20from%20the%2018th%20to%20the%2020th%20Century&clusterResults=true&groupVariantRecords=false

19. Koninklijke Bibliotheek

<https://kb.on.worldcat.org/search/detail/887507781?queryString=Empires%20and%20Nations%20from%20the%2018th%20to%20the%2020th%20Century&clusterResults=true&groupVariantRecords=false>

20. College of Europe Library-Europacollege Brugge

<https://coleurope.on.worldcat.org/search/detail/887507781?queryString=Empires%20and%20Nations%20from%20the%2018th%20to%20the%2020th%20Century&clusterResults=true&groupVariantRecords=false>

C)

Manuela Marin, „Ascribing a New Political Identity: Women during the 1950's. A Case Study on *Săteanca Magazine*”, în Andrada Fătu-Tutoveanu, Rubén Jarazo Álvarez (eds.), *Press, Propaganda, and Politics: Cultural Periodicals in Francoist Spain and Communist Romania*, Cambridge Scholars Publishing, 2013, pp. 156-172

Conform Word Cat (<https://search.worldcat.org/title/1062317408>), cartea se află în peste 15 biblioteci :

1. Bibliothek im Zentrum

<https://wn.on.worldcat.org/search/detail/887507905?queryString=Press%2C%20Propaganda%2C%20and%20Politics%3A%20Cultural%20Periodicals%20in%20Francoist%20Spain%20and%20Communist%20Romania&clusterResults=false&groupVariantRecords=false>

2. Koc University Library

<https://koc.summon.serialssolutions.com/search?q=Press%2C+Propaganda%2C+and+Politics%3A+Cultural+Periodicals+in+Francoist+Spain+and+Communist+Romania&fvf=IsFullText%2Ctrue%2Cf&l=en&include.ft.matches=f&ho=t#/search?ho=t&include.ft.matches=f&fvf=IsFullText,true,f&l=en&q=Press,%20Propaganda,%20and%20Politics:%20Cultural%20Periodicals%20in%20Francoist%20Spain%20and%20Communist%20Romania&matches=f>

sau

https://vu4qz9yk4g.search.serialssolutions.com/?ctx_ver=Z39.88-2004&ctx_enc=info%3Aofi%2Fenc%3AUTF-8&rfr_id=info%3Asid%2Fsummon.serialssolutions.com&rft_val_fmt=info%3Aofi%2Ffmt%3Akev%3Amtx%3Abook&rft.genre=book&rft.title=Press%2C+Propaganda+and+Politics&rft.au=Fatu-Tutoveanu%2C+Andrada&rft.au=%C3%81lvarez%2C+Rub%C3%A9n+Jarazo&rft.date=2013-01-01&rft.pub=Cambridge+Scholars+Publishing&rft.isbn=9781443843232&rft.externalDocID=EBC1765219¶mdict=en-us

3. The American College of Greece- John S. Bailey Library; Alba Library; Pierce Library

https://acg.on.worldcat.org/search/detail/887507905?_gl=1%2A1ihgl13%2A_ga%2AMjAxNzY1NDkwMi4xNzE5Mzg1NjA1%2A_ga_C9J93E8RHJ%2AMTcyMjY3Mzk3OS43LjEuMTcyMjY3NTc0OS4wLjAuMA..&queryString=Press%2C%20Propaganda%2C%20and%20Politics%3A%20Cultural%20Periodicals%20in%20Francoist%20Spain%20and%20Communist%20Romania&clusterResults=true&groupVariantRecords=false

4. Bayerische Staatsbibliothek

<https://opacplus.bsb-muenchen.de/title/BV040878656>

sau

https://opacplus.bsb-muenchen.de/discovery/fulldisplay?docid=alma991055388669707356&context=L&vid=49BVB_BSB:VU1&lang=de&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=Everything&query=any,contains,Press,%20Propaganda,%20and%20Politics:%20Cultural%20Periodicals%20in%20Francoist%20Spain%20and%20Communist%20Romania,&offset=0

5. John Cabot University Library

<https://jculibrary.on.worldcat.org/search/detail/887507905?queryString=Press%2C%20Propaganda%2C%20and%20Politics%3A%20Cultural%20Periodicals%20in%20Francoist%20Spain%20and%20Communist%20Romania&clusterResults=true&groupVariantRecords=false>

6. Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz, Haus Potsdamer Straße

<https://stabikat.de/Record/739376292>

7. Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm, Bibliothek

<https://opac.th-nuernberg.de/TouchPoint/search.do?methodToCall=selectLanguage&Language=en>

8. Universitätsbibliothek Leipzig-Bibliotheca Albertina

<https://katalog.ub.uni-leipzig.de/Record/0-739376292>

9. Università degli studi di Milano-Bicocca

<https://unimib.on.worldcat.org/search?queryString=Press%2C%20Propaganda%2C%20and%20Politics%3A%20Cultural%20Periodicals%20in%20Francoist%20Spain%20and%20Communist%20Romania&clusterResults=false&groupVariantRecords=true>

10. Universitätsbibliothek Gießen

<https://justfind.hds.hebis.de/Record/HEB326605525>

11. Staats- und Universitätsbibliothek - Universität Hamburg

<https://katalogplus.sub.uni-hamburg.de/vufind/Record/739376292?rank=1>

12. Staats- und Universitätsbibliothek Bremen

<http://vhweb.suub.uni-bremen.de/DB=1/LNG=DU/SID=3248029e-1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=YOP&TRM=Press%2C+Propaganda%2C+and+Politics%3A+Cultural+Periodicals+in+Francoist+Spain+and+Communist+Romania>

13. Maastricht University Library

<https://maastrichtuniversity.on.worldcat.org/search/detail/887507905?queryString=Press%2C%20Propaganda%2C%20and%20Politics%3A%20Cultural%20Periodicals%20in%20Francoist%20Spain%20and%20Communist%20Romania&clusterResults=true&groupVariantRecords=false>

14. Eindhoven University of Technology

<https://tue.on.worldcat.org/search/detail/887507905?queryString=Press%2C%20Propaganda%2C%20and%20Politics%3A%20Cultural%20Periodicals%20in%20Francoist%20Spain%20and%20Communist%20Romania&clusterResults=true&groupVariantRecords=false>

15. University of Groningen Library

<https://rug.on.worldcat.org/search/detail/887507905?queryString=Press%2C%20Propaganda%2C%20and%20Politics%3A%20Cultural%20Periodicals%20in%20Francoist%20Spain%20and%20Communist%20Romania&clusterResults=true&groupVariantRecords=false>

16. Tilburg University Library

<https://tilburguniversity.on.worldcat.org/search/detail/887507905?queryString=Press%2C%20Propaganda%2C%20and%20Politics%3A%20Cultural%20Periodicals%20in%20Francoist%20Spain%20and%20Communist%20Romania&clusterResults=false&groupVariantRecords=true>

17. Utrecht University Library

<https://utrechtuniversity.on.worldcat.org/search/detail/887507905?queryString=Press%2C%20Propaganda%2C%20and%20Politics%3A%20Cultural%20Periodicals%20in%20Francoist%20Spain%20and%20Communist%20Romania&clusterResults=true&groupVariantRecords=false>

18. Defensiebibliotheken-Dutch Defence Libraries

<https://mindef.on.worldcat.org/search/detail/887507905?queryString=Press%2C%20Propaganda%2C%20and%20Politics%3A%20Cultural%20Periodicals%20in%20Francoist%20Spain%20and%20Communist%20Romania&clusterResults=true&groupVariantRecords=false>

19. Bibliotheek Universiteit van Amsterdam

https://lib.uva.nl/discovery/fulldisplay?docid=alma9940210290205131&context=L&vid=31_UKB_UAM1_INST:UVA&lang=en&search_scope=DN_and_CI_and_PURE&adaptor=LocalSearch%20Engine&tab=Everything&query=any,contains,Press,%20Propaganda,%20and%20Politics:%20Cultural%20Periodicals%20in%20Francoist%20Spain%20and%20Communist%20Romania&offset=0

20. Hogeschool Rotterdam-Rotterdam University of Applied Sciences

https://hogeschoolrotterdam.on.worldcat.org/search/detail/887507905?_gl=1%2Atucmzm%2A_ga%2AMjAxNzY1NDkwMi4xNzE5Mzg1NjA1%2A_ga_C9J93E8RHJ%2AMTcyMjY3Mzk3OS43LjEuMTcyMjY3NzA4OC4wLjAuMA..&queryString=Press%2C%20Propaganda%2C%20and%20Politics%3A%20Cultural%20Periodicals%20in%20Francoist%20Spain%20and%20Communist%20Romania&clusterResults=true&groupVariantRecords=false